1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 50/2019, oriundo do processo originário nº 23080.084996/2018-98,
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa LHL MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.134.633/0001-67, o reajuste dos itens contratados, com base no IPCA/IBGE, conforme e prevê a
cláusula sexta do contrato referenciado, observando o que segue:

I - Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 08 de abril de 2021 ficam
corrigidos os valores unitários dos itens contratados em 6,099330%, de acordo com índice
IPCA/IBGE acumulado de abril de 2020 a março de 2021, conforme tabelas a seguir:

a) Valores até 07 de abril de 2021 (sem reajuste):

Item Discriminação Unidade
Medida

Qtde.
Estimada

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
Estimado (R$)

1

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Anexo Bloco E

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

2

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Bloco E

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

3

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Anexo Bloco F

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

4

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Desportos (CDS) - Bloco
Administrativo

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
08

49
96

/2
01

8-
98

 e
 o

 c
ód

ig
o

62
E

B
R

12
N

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

831

2

5

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Comunicação e Expressão (CCE) -
Bloco D

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

6

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Ciências da Educação (CED) -
Bloco D

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

7

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro Sócio-Econômico (CSE) - Bloco
Gêmeo

Serviço/ mês 12 2.840,83 34.089,96

8 FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS,
PEÇAS E MATERIAIS R$ 200.000 1,00 200.000,00

Valor Total Estimado: R$438.629,72

b) Valores reajustados, a partir de 08 de abril de 2021:

Item Discriminação Unidade
Medida

Qtde.
Estimada

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
Estimado (R$)

1

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Anexo Bloco E

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

2

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Bloco E

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

3

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH)
- Anexo Bloco F

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

4

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Desportos (CDS) - Bloco
Administrativo

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

5

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Comunicação e Expressão (CCE) -
Bloco D

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

6

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro de Ciências da Educação (CED) -
Bloco D

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
08

49
96

/2
01

8-
98

 e
 o

 c
ód

ig
o

62
E

B
R

12
N

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

832

3

7

Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de refrigeração localizados no
Centro Sócio-Econômico (CSE) - Bloco
Gêmeo

Serviço/ mês 12 3.014,10 36.169,20

8 FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS,
PEÇAS E MATERIAIS R$ 200.000 1,00 200.000,00

Valor Total Estimado: R$453.184,40

II - O valor estimado anual desta contratação passará de R$438.629,72 (quatrocentos e
trinta e oito mil seiscentos e vinte e nove reais e setenta e dois centavos) para R$453.184,40
(quatrocentos e cinquenta e três mil cento e oitenta e quatro reais e quarenta
centavos),  a partir de 08/04/2021.
III - A Contratada deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 727,73 (setecentos e
vinte e sete reais e setenta e três centavos) para manter a proposta de 5% (cinco por
cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e
no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 09 de abril de 2021.

________________________
Jair Napoleão Filho

Pró-Reitor de Administração
CPF nº 342.374.379-49

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
08

49
96

/2
01

8-
98

 e
 o

 c
ód

ig
o

62
E

B
R

12
N

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

833